— 1 —

中共陕西省委教育工作委员会办公室文件

陕教工生办〔2022〕3号

中共陕西省委教育工委办公室

关于申报 2022 年度陕西高校学生工作

研究课题和精品项目的通知

各普通高等学校：

为不断加强我省高校辅导员队伍建设，进一步提升高校思想政

治工作研究质量，省委教育工委决定继续开展 2022年度陕西高校学

生工作研究课题和精品项目申报工作，现就有关事项通知如下：

一、申报类别

（一）学生工作研究课题

1. 选题要求。

围绕全国全省教育大会、高校思想政治工作会议、学校思政

— 2 —

课教师座谈会精神对大学生思想政治工作的新要求，培育和践行

社会主义核心价值观，坚持立德树人基本导向，开展彰显时代特

征，具有原创性、探索性和基础性的研究；针对我省高校辅导员

工作和学生日常教育管理工作中的重点、难点、热点和急需解决

的问题开展应用性研究。

2. 选题方向。

根据辅导员岗位职责，学生工作研究课题分为思想理论教育

与价值引领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、

心理健康教育与咨询、网络思想政治教育、校园危机事件应对、

职业规划与就业创业指导、辅导员队伍建设和少数民族学生教育

管理等方向。选题可参考《2022 年度教育部人文社会科学研究

专项任务项目（高校辅导员研究）课题指南》（附件 1），也可立

足工作实际自拟题目，选题宜小宜实、切忌空泛。

（二）学生工作精品项目

1. 项目要求。

坚持立德树人基本导向，凸显时代特征和学校特色，贴近学

生实际，致力于培育学生的社会责任感、实践能力和创新精神，

主题突出。原则上要求每个项目已实施 2年以上，注重实践、实

干、实绩，具有鲜明的特色性、稳定的持续性、良好的实效性、

较强的示范性。

2. 项目类别。

精品项目主要是指高校辅导员结合学生思想、学习和生活实

际，按照教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部

— 3 —

43号令）中规定的岗位职责，在开展日常思想政治教育工作过

程中形成的典型经验、育人模式和长效机制，分为课程育人、科

研育人、实践育人、文化育人、网络育人、心理育人、管理育人、

服务育人、资助育人、组织育人等十大类型。

二、申报数量

研究课题每校限报 2项，精品项目每校限报 1项。

三、申报对象与条件

1. 申报人必须是实际从事大学生日常思想政治教育和管理

的专职辅导员（含少数民族学生专职辅导员）、心理健康教育专

职教师、共青团干部及相关专职学工干部；

2. 必须是课题研究及项目实施全过程的组织者、指导者和

研究者，有足够的时间和精力从事研究工作；

3. 具备中级及以上专业技术职务；

4. 主持过校级及以上科研课题，或参与过厅局级课题（排

名前 3）、省部级课题（排名前 5）；

5. 所列课题组成员须经本人同意，课题组成员一般不超过 5

人；

6. 申报人同年只能申报一个项目（课题）；

7. 有以下情况之一者不得申报：在研的陕西高校辅导员工

作研究课题（精品项目）的主持人；所主持的陕西高校辅导员工

作研究课题（精品项目）自 2014年（含）以来因各种原因被撤

销者；连续两年（指 2020、2021年度）申请课题（项目）未获

批者；专任教师不参与申报。

— 4 —

四、课题（项目）管理

1. 省委教育工委对申报课题（项目）的主持人进行资格审

查，组织专家按照公平、公正、公开、择优的原则进行评审，提

出立项意见，经省委教育工委研究、公示无异议后正式立项。

2. 入选的课题研究时限为 1 年，成果呈现形式原则上为研

究报告、决策建议、论文（著作），要能反映我省高校辅导员队

伍建设和学生日常思想政治教育及管理工作实际，具有较强的指

导意义和应用价值。

3. 入选的精品项目培育建设周期为 2 年，项目主持人须按

申报书的设计内容及推进计划扎实开展项目建设，培育建设期满

后提交项目成果报告。

4. 为提高课题（项目）结题（项）率，从 2022年起，3年

内所在课题（项目）累计有 2次申请延期的学校，下一年度申报

限额相应核减 1个。

五、申报程序与要求

申报工作面向全省高校。陕西高校网络思政工作申报系统

（http://gaut.sust.edu.cn/gxqtskdsz）为本次申报的唯一平台，各申

报高校应按照要求，对本单位申报材料进行初审，严把申报材料

质量关。

1. 账号申领。4月 10日前，申报者自行通过“陕西高校网

络思政工作申报系统”注册账号，账号审核工作由其所在高校系

统管理员负责。校级管理员的账号随后统一发放。

2. 信息填报。申报者于 4月 15日前登录“陕西高校网络思

— 5 —

政工作申报系统”，在“2022年度陕西高校学生工作研究课题和

精品项目申报”模块中下载申报书、论证活页、汇总表并按照提

示进行信息填报与材料上传。精品项目还需提供反映项目前期基

础的支撑材料。包括 PPT、图片、辅助资料，图片不超过 5张，

像素不小于 1024*768，其他辅助资料不超过 2种。

3. 材料上报。4月 30日前，校级管理员对本校申报材料按

照名额进行线上审核推荐。同时，各高校须将加盖学校党委公章

的申报书、汇总表扫描版以及推荐报告和公示截图照片报送到

gjgwxgb@126.com。

六、工作要求

（一）建立遴选机制。各高校要高度重视，结合辅导员工作

实际，搭建校级平台，做好项目遴选工作，形成长效推荐机制。

要做好申请课题的查新和筛选工作，坚持原始创新性、先进性和

科学性，避免重复研究和低水平研究。鼓励各校组织初评后申报，

初评结果须在校内公示 5天，无异议后方可推荐。

（二）加强过程管理。各高校要把立项课题列入科研规划，

纳入队伍双线晋升的业绩统计范畴，加强指导和过程管理，参照

同级别课题给予相应的经费资助，确保研究工作按时保质完成。

（三）深化理论研究。全省高校学工队伍要以课题申报和项

目实施为契机，加强工作思考和凝练，努力提升个人理论素养和

研究能力。要以理论研究深化实践成效，提高育人水平，避免出

现“重科研轻实践”“重育己轻育人”等方向上的偏差。

— 6 —

联系人及电话：袁宁波（省委教育工委）

029-88668859

张钦峰（陕西高校网络思想政治工作中心）

029-86168941

中共陕西省委教育工委办公室

2022年 3月 31日

（主动公开）

中共陕西省委教育工委办公室 2022年 3月 31日印发